ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2016.

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de 2016, às 10:30h, na sede da ARCE, presentes os
Conselheiros:  Adriano Costa,  Fernando Alfredo Franco e Hélio Winston Leitão;  o Procurador-
Chefe, Ivo Carvalho; o Analista de Regulação, Josesito Padilha e a Assessora do Conselho Diretor
Andréa Guimarães, que atuou como Secretária. Ausência Justificada: Conselheiro Artur Silva, em
decorrência de férias.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CSB/0091/2016: Interessada: ARCE/CSB /CAGECE; Assunto: Recurso Administrativo -
AI/CSB/0041/2016 - SAA do Município de Juazeiro do Norte/Ce; Relator: Conselheiro Adriano
Costa; Decisão: o Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do
voto do Relator.

PADM/CTR/0194/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  43640;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  Após o voto  do
Relator, o Conselheiro Hélio Winston acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo
sido solicitada vista dos autos pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0193/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  45069;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0158/2013: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  54466;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0144/2013: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  47782;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0141/2013: São Benedito Auto-Via Ltda; Assunto: Recurso Administrativo – AI nº
43683; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: Após o voto do Relator, o Conselheiro Hélio
Winston acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo sido solicitada vista dos autos
pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0140/2013: São Benedito Auto-Via Ltda; Assunto: Recurso Administrativo – AI nº
00134; Relator: Conselheiro Adriano Costa; Decisão: Após o voto do Relator, o Conselheiro Hélio
Winston acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo sido solicitada vista dos autos
pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0238/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 43839; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0202/2013:  Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 45091; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: o Conselho, por
unanimidade, decidiu pela improcedência do recurso, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0174/2013: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda-Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso  Administrativo  –  AI  nº  45649;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0173/2013: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda-Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso  Administrativo  –  AI  nº  53488;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  o

Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0137/2013: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda-Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso  Administrativo  –  AI  nº  45616;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo;  Decisão:  o
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0231/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  00121;  Relator:  Conselheiro  Hélio Winston;  Decisão:  Após o voto do
Relator, o Conselheiro Adriano Costa acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo sido
solicitada vista dos autos pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0228/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  40865;  Relator:  Conselheiro  Hélio Winston;  Decisão:  Após o voto do
Relator, o Conselheiro Adriano Costa acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo sido
solicitada vista dos autos pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0211/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  49554;  Relator:  Conselheiro  Hélio Winston;  Decisão:  Após o voto do
Relator, o Conselheiro Adriano Costa acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo sido
solicitada vista dos autos pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0142/2013: Interessada:  São  Benedito  Auto-Via  Ltda;  Assunto:  Recurso
Administrativo  – AI nº  40868;  Relator:  Conselheiro  Hélio Winston;  Decisão:  Após o voto do
Relator, o Conselheiro Adriano Costa acompanhou o voto pela procedência da autuação, tendo sido
solicitada vista dos autos pelo Conselheiro Fernando Alfredo Franco.

PADM/CTR/0136/2013: Interessada:  Organização  Guimarães  Ltda-Empresa  Vitória;  Assunto:
Recurso Administrativo – AI nº 53479; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0089/2016: Interessada: ARCE/CSB /CAGECE; Assunto: Recurso Administrativo -
AI/CSB/0039/2016 -  SAA do distrito  de  Croatá/  município  de  São Gonçalo  do Amarante/Ce;
Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: o Conselho, por unanimidade,  decidiu manter o
Auto de Infração, nos termos do voto do Relator.

Término: 11:40h